
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COPIA ALBO 

COMUNE DI NARZOLE 
PROVINCIA DI CUNEO  

 

 

 

DETERMINA 
 

 

AREA TECNICA 

 

 

N.  49  DEL  19/06/2019 
 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI CONSOLIDAMENTO STATICO DELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO - CUP: D85B18005400004. 

TINTEGGIATURE LOCALI SCOLASTICI MEDIANTE UTILIZZO DEL 

RIBASSO D'ASTA: AFFIDAMENTO ALLA DITTA "TARICCO SERGIO" 

DI NARZOLE - CIG: Z532893714            

 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

- lo Statuto Comunale approvato dal Consiglio Comunale con Delibera n. 3 del 7 febbraio 2000; 

- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;  

- il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 “Regolamento del Codice degli Appalti” per le parti ancora vigenti; 

- il “Regolamento comunale di contabilità” approvato dal Consiglio Comunale con Delibera n. 37 del 30/11/2015; 

- la delibera della Giunta Comunale n. 72 del 14/09/2016 “ Individuazione e pesatura posizioni organizzative” 

- la Delibera della Giunta Comunale n.37 del 09.04.2009 di approvazione del Nuovo Regolamento Comunale 

sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009; 

- Viste le Leggi 2/2009 (D.U.R.C.), 136/2010 nonché il capo III° del D.L. 187/2010 e le determinazioni dell'AVCP n° 

8 del 18.11.2010 e n° 10 del 22.12.2010 (CIG e CUP); 

- Visto il parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa rilasciato ai sensi dell’art. 147-bis 

Tuel 267/2000 dal responsabile del servizio interessato 

-    Visto il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria rilasciati dal  

      Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.147 bis I comma D.lgs. 267/2000 

-   Vista la delibera del Consiglio Comunale n.49 del 20/12/2018 di approvazione del bilancio 2019/2020/2021. 

-    Dato atto che sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni giuridiche  

     attive e passive sono imputate al bilancio dell’esercizio in cui le stesse sono esigibili; 

 

Vista la Determina Area Tecnica n.45 del 24/05/2018 di impegno spesa ed affidamento del servizio tecnico di 

progettazione, direzione lavori, adempimenti per la sicurezza, contabilità, collaudo, pratica per parere preventivo S.T.R. -

Regione Piemonte per i “Lavori di consolidamento statico della scuola secondaria di primo grado di Narzole”, all’Ing. 

Renzo Curti con studio professionale in Savigliano (Cn), C.so Isoardi n.40/A, dietro corrispettivo di netti €8.700,00 

(oltre contributi previdenziali inarcassa 4% ed aliquota Iva 22%) – CIG: Z2823B9331;  

 

Richiamata la Delibera G.C. n.94 del 28/11/2018 di approvazione del progetto di fattibilità tecnica-economica - 

definitivo - esecutivo relativo ai “Lavori di consolidamento statico della scuola secondaria di primo grado di Narzole”, 

acquisito al prot. n.8016 del 19/11/2018, redatto dal professionista incaricato Ing. Renzo Curti, per un importo 

complessivo di Quadro Economico pari ad Euro 50.481,00 (di cui: €31.193,77 per lavori a base d’asta ed €19.287,23 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione); 

 

Preso atto che con Determina Area Tecnica n.95 del 30/11/2018 è stato assunto l’impegno spesa per la somma residua 

di €39.442,44 (€50.481,00 - €11.038,56) per la copertura finanziaria dell’intervento in oggetto; 

 

Preso atto che con Determina Area Tecnica n. 96 del 30/11/2018 è stato affidato all’ing. Paolo Nava il servizio tecnico 

per il collaudo statico strutturale dei lavori in epigrafe, dietro corrispettivo di netti €600,00 (oltre contributi previdenziali 

inarcassa 4% ed aliquota Iva 22%) – CIG: Z8C26095F1; 

 

CONSIDERATO che per l’intervento in epigrafe sono stati assegnati i seguenti codici: 

- Codice unico di progetto CUP: D85B18005400004 per l’importo totale del Quadro Economico di Progetto; 

- Codice identificativo di gara CIG: Z5C26094C5 relativo ai lavori a base di gara; 

 

RICHIAMATA la Determina Area Tecnica n.12 del 25/01/2019 di affidamento dei “Lavori di consolidamento statico 

della scuola secondaria di primo grado di Narzole” alla ditta “EDILTRE COSTRUZIONI S.R.L.” con sede in Fossano 

(Cn), Via dell’Artigianato n.32 – P.Iva: 00910970045, per un importo netto di affidamento pari ad €25.248,27 (oltre 

aliquota Iva 22%) – CIG: Z5C26094C5; 

 

PRESO ATTO che con Determina Area Tecnica n.40 del 14/05/2019 è stata approvata la documentazione tecnica, 

contabile ed amministrativa inerente lo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione Lavori e disposti i relativi 

pagamenti dei corrispettivi relativamente ai “Lavori di consolidamento statico della scuola secondaria di primo grado 

di Narzole”; 

 

PRESO ATTO che a consuntivo è stato accertato l’accantonamento delle somme derivanti dal ribasso d’asta 

ammontante a complessivi €7.254,39 (compresa aliquota Iva 22%) come da quadro economico finale depositato agli atti 

e che, a fronte delle intenzioni dell’Amministrazione Comunale di provvedere alla tinteggiatura delle pareti di n.6 aule 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

scolastiche e del relativo corridoio di distribuzione (soffitti esclusi), situati al piano primo della scuola secondaria di 

primo grado, finalizzate al parzile recupero delle suddette economie di gara, è stato acquisito in seguito a breve ed 

informale indagine di mercato il miglior preventivo di spesa  prodotto in data 20/05/2019 dal decoratore “TARICCO 

SERGIO” con sede in Narzole, Via Gavotta n.9 – P.Iva:02736070042 – Cod.Fisc.: TRCSRG64E01F846J, acquisito al 

prot. n.4063 del 22/05/2019 e successiva integrazione del 18/06/2019– prot. n.4725 per un importo complessivo a corpo 

di netti €3.250,00 (oltre aliquota iva 22%); 

 

Considerato inoltre:  

- che si tratta di acquisizione in economia di lavori, beni e servizi, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

n.50/2016 e s.m.i. di importo inferiore a €40.000,00 per cui è consentito l’affidamento diretto;  

- ai fini della realizzazione dei suddetti lavori, l’importo complessivo di affidamento risulta congruo e adeguato ai 

prezzi di mercato; 

 

Considerato che l’ufficio scrivente ha provveduto a richiedere il codice CIG: Z532893714 per l’intervento in oggetto; 

 
Visto il DURC online prot. INPS_15714090 periodo di validità dal 27/05/2019 al 24/09/2019, dal quale risulta la 

regolarità contributiva in capo alla ditta esecutrice: “TARICCO SERGIO” di Narzole; 

 

Preso atto che dalla documentazione acquisita d’ufficio, nulla osta all’adozione del presente provvedimento; 

Ritenuto, alla luce di quanto su esposto, di dover provvedere in merito;  

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 sulla base del quale spettano ai Responsabili gli atti di gestione 

finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  

 

Dato atto che si procederà alla pubblicazione all’albo pretorio online della presente determinazione e alla sezione del 

sito internet del Comune di Narzole destinata all’amministrazione trasparente per quanto riguarda gli adempimenti 

previsti dal D.Lgs. n.33/2013; 

 

Attestata la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art.147 

bis del D.Lgs. n.267/200, così come introdotto dall’art.3, c.1, lett. d), legge n.213 del 2012; 

 

Acquisito il parere favorevole dell’ufficio ragioneria circa la regolarità contabile e il visto attestante la copertura 

finanziaria come previsto dal suddetto art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA: 

 

1) di approvare il preventivo di spesa prodotto in data 20/05/2019 dal decoratore “TARICCO SERGIO” con sede in 

Narzole, Via Gavotta n.9 – P.Iva:02736070042 – Cod.Fisc.: TRCSRG64E01F846J, acquisito al prot. n.4063 del 

22/05/2019 e successiva integrazione del 18/06/2019 – prot. n.4725, per la tinteggiatura delle pareti di n.6 aule 

scolastiche e del relativo corridoio di distribuzione (soffitti esclusi), situati al piano primo della scuola secondaria di 

primo grado, dietro corrispettivo a corpo di netti €3.250,00 (oltre aliquota iva 22%); 

 

2) di affidare per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono interamente riportate, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., i lavori summenzionati presso il fabbricato scolastico sede della 

scuola secondaria di primo grado, alla ditta “TARICCO SERGIO” con sede in Narzole, Via Gavotta n.9 – 

P.Iva:02736070042 – Cod.Fisc.: TRCSRG64E01F846J, dietro corrispettivo complessivo €3.965,00 (di cui: 

€3.250,00 per imponibile ed €715,00 per aliquota iva 22%); 

 

3) di dare atto che i suddetti lavori di tinteggiatura dei locali scolastici della scuola secondaria di primo grado, trovano 

copertura finanziaria mediante il parziale utilizzo delle economie di gara derivanti dagli accantonamenti del ribasso 

d’asta inseriti nel quadro economico a consuntivo finale approvato con Determina Area Tecnica n.40 del 

14/05/2019, ragione per cui non occorre provvedere ad assumere alcun provvedimento di impegno spesa; 

 

4) di trasmettere copia del presente provvedimento all’operatore economico su indicato, affidatario delle opere di 

competenza, a conferma d’ordine con valore contrattuale; 

 

5) di dare atto che: 

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il codice CIG sopra indicato; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- a carico della ditta in premessa identificata, sussiste l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 

effetti della Legge n.136/2010 che disciplina l’obbligo degli operatori economici incaricati dalle pubbliche 

amministrazioni di comunicare tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge e che l’inadempimento delle 

disposizioni di cui alla predetta legge, comporterà l’immediata risoluzione del contratto; 

- ai sensi dell’art.32, comma 14 del D.Lgs. n.50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore 

ad €40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere. Le parti possono effettuare lo scambio mediante posta elettronica certificata; 

 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

7) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art. 32, 

comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69. 

 

La presente determinazione viene inserita nella raccolta di cui all’art.183, comma 9 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000, viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario e diventa esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del Decreto Legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 (F.to:  Pellissero geom. Davide)



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria si sensi degli articoli 147 bis comma 1, art. 151 

comma 4 e art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 

  

Narzole, lì 19/06/2019 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                              (F.to: Marenco dott.ssa Antonella) 

                                                                                                    _____________________________ 

 
 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente  provvedimento è divenuto esecutivo in data 19/06/2019 con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile. 
 

 

                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                               (F.to: Rabino dott.ssa Roberta) 

                                                                                                                    ________________________ 

 
 
 
 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

N.       Reg. Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a 

partire dal 11/07/2019. 

 

  

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           (F.to: Rabino dott.ssa Roberta) 

                                                                                                         ______________________________ 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 

 

Narzole, li _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Rabino dott.ssa Roberta 

 

 


